



ΜΙΝΩΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ Α.Ν.Ε.

**Ενδιάμεσες συνοπτικές ατομικές και ενοποιημένες
οικονομικές καταστάσεις της περιόδου
(1 Ιανουαρίου – 30 Σεπτεμβρίου 2009)**

Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34
(Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση)

Ανώνυμη Ναυτιλιακή Εταιρεία
Αρ. Μητρώου Α.Ε 11314/06/Β/86/13
25^{ης} Αυγούστου 17 – 71202
Ηράκλειο Κρήτης

Περιεχόμενα**Σελίδα**

Ανασκόπηση οικονομικών αποτελεσμάτων εννεαμήνου 2009		
Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση συνολικών εσόδων		1
Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση οικονομικής θέσης		2
Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων μητρικής		3
Ενδιάμεση συνοπτική ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων		4
Ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση ταμιακών ροών		5
Σημειώσεις στις ενδιάμεσες συνοπτικές ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1/1 – 30/9/2009		
Αριθμός σημείωσης		
1	Γενικές πληροφορίες για την Εταιρεία	6
2	Σημείωση συμμόρφωσης	7
3	Χρήση εκτιμήσεων	7
4	Σημαντικές λογιστικές πολιτικές	7
4.1	Νέα πρότυπα και διερμηνείες που δεν έχουν υιοθετηθεί από την Εταιρεία	7
5	Διαχείριση Χρηματοοικονομικού κινδύνου	8
6	Έσοδα πωλήσεων	8
7	Κόστος πωληθέντων	8
8	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	9
9	Χρηματοοικονομικά έσοδα	9
10	Ιδιοχρησιμοποιούμενα πάγια στοιχεία	9
11	Επενδύσεις σε ακίνητα	10
12	Αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση	11
13	Απαιτήσεις και λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	11
14	Μακροπρόθεσμες – Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	12
15	Προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	12
16	Λειτουργικοί τομείς	13
17	Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών	14
17.1	Όμιλος υπερκείμενης μητρικής	14
17.2	Θυγατρικές εταιρείες	15
17.3	Συγγενείς εταιρείες	16
17.4	Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθυντικά Στελέχη	16
18	Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	16
19	Γεγονότα μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων	17

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις από σελίδα 1 έως και τη σελίδα 17 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στη συνεδρίαση της 26/11/2009 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.minoan.gr.

Ανασκόπηση οικονομικών αποτελεσμάτων εννεαμήνου 2009

Η οικονομική ύφεση δεν άφησε ανεπηρέαστο, όπως ήταν αναμενόμενο, τον κλάδο της επιβατηγού ναυτιλίας. Ιδιαίτερα ο τομέας διακίνησης φορτηγών οχημάτων εμφάνισε σημαντική μείωση μεταφορικού έργου. Το γεγονός αυτό επέδρασε τόσο στα έσοδα όσο και στο αποτέλεσμα, κυρίως των εταιρειών που δραστηριοποιούνται σε διεθνείς γραμμές.

Οικονομικά αποτελέσματα Εταιρείας

Η Εταιρεία, παρά τις αντίξοες συνθήκες λόγω της οικονομικής ύφεσης και το έντονα ανταγωνιστικό περιβάλλον στις γραμμές που δραστηριοποιείται, διατήρησε την ισχυρή της θέση πετυχαίνοντας μερίδια αγοράς, σε όλες τις κατηγορίες μεταφορικού έργου, σημαντικά υψηλότερα από τα αντίστοιχα μερίδια των ταξιδιών που της αναλογούν.

Ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας το εννεάμηνο του 2009 διαμορφώθηκε σε € 140,1 εκατ., η λειτουργική κερδοφορία (EBITDA) ανήλθε σε € 17,4 εκατ., ενώ τα καθαρά αποτελέσματα μετά από φόρους διαμορφώθηκαν σε € 56,5 εκατ. Στα καθαρά αποτελέσματα της Εταιρείας περιλαμβάνεται το συνολικό κέρδος από την αποτίμηση σε εύλογη αξία της συμμετοχής στην εταιρεία Hellenic Seaways ύψους € 58,8 εκατ. Σύμφωνα με τη σχετική σύμβαση η πώληση θα ολοκληρωθεί το 2012 με την αποπληρωμή του συνολικού τιμήματος των € 125 εκατ.

Οικονομικά αποτελέσματα Ομίλου

Το εννεάμηνο του 2009, σε επίπεδο Ομίλου, τόσο ο κύκλος εργασιών όσο και η λειτουργική κερδοφορία (EBITDA) διαμορφώθηκαν στα ίδια επίπεδα με αυτά της Μητρικής Εταιρείας. Τα καθαρά ενοποιημένα αποτελέσματα το εννεάμηνο του 2009 ανήλθαν σε € 46,5 εκατ.

Τα καθαρά κέρδη του Ομίλου εμφανίζονται μειωμένα σε σχέση με αυτά της Μητρικής Εταιρείας γεγονός που οφείλεται τόσο στην διαφορά κέρδους από την αποτίμηση της εταιρείας Hellenic Seaways όσο και στην αναλογία του Ομίλου στα μετά φόρων αποτελέσματα της Hellenic Seaways για την περίοδο από 1/1 – 30/6/2009 που η Εταιρεία ασκούσε ουσιώδη επιρροή. Το κέρδος από την αποτίμηση της Hellenic Seaways που καταγράφηκε στα καθαρά αποτελέσματα του Ομίλου ανήλθε σε € 51,4 εκατ. ενώ το ποσό που αναλογεί στο ποσοστό συμμετοχής της Μητρικής Εταιρείας στην Hellenic Seaways και περιλήφθηκε στα ενοποιημένα αποτελέσματα, ανήλθε σε ζημία € 2,50 εκατ.

Μεταφορικό έργο

Γραμμές Βόρειας Αδριατικής(Αγκώνα & Βενετία)

Οι γραμμές της Βόρειας Αδριατικής, λόγω της οικονομικής ύφεσης, εμφάνισαν σημαντική μείωση στο μεταφορικό έργο των φορτηγών οχημάτων.

Η Εταιρεία προσπάθησε, και πέτυχε, να περιορίσει όσο ήταν δυνατόν τις απώλειες το εννεάμηνο του 2009. Σε όλες τις κατηγορίες μεταφορικού έργου, διατήρησε υψηλότερα μερίδια από το μερίδιο των ταξιδιών που της αναλογεί. Συγκεκριμένα, η Εταιρεία πραγματοποιώντας το 33,2% των ταξιδιών, στην αγορά της Βόρειας Αδριατικής, διακίνησε το 37,3%, των επιβατών (479 χιλ.), το 37,8% των Ι.Χ. οχημάτων (125 χιλ.) και το 33,6% των φορτηγών (58 χιλ.).

Ελληνική Ακτοπλοΐα (Γραμμή «Ηράκλειο – Πειραιάς»)

Στη γραμμή «Ηράκλειο – Πειραιάς», το εννεάμηνο του 2009, η διακίνηση τόσο των επιβατών όσο και των Ι.Χ. οχημάτων παρουσίασε αύξηση έναντι της αντίστοιχης περσινής περιόδου.

Η Εταιρεία, παρά την δραστηριοποίηση στη γραμμή και νέας εταιρείας με καθημερινές αναχωρήσεις, το εννεάμηνο του 2009 διατήρησε την ηγετική της θέση μεταφέροντας 828 χιλ. επιβάτες (+ 1,7%), 124 χιλ. Ι.Χ. οχήματα (+11,5%) και 46 χιλ. φορτηγά (- 14,5%). Η Εταιρεία πραγματοποιώντας το 39,4% των ταξιδιών στη συγκεκριμένη γραμμή, είχε μερίδια αγοράς 63,7% στους επιβάτες, 61,2% στα Ι.Χ. οχήματα και 42,8% στα φορτηγά.

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

	<u>Σημείωση</u>	<u>Ο Όμιλος</u>				<u>Η Εταιρεία</u>			
		<u>1/1-30/9/2009</u>	<u>1/7-30/9/2009</u>	<u>1/1-30/9/2008</u>	<u>1/7-30/9/2008</u>	<u>1/1-30/9/2009</u>	<u>1/7-30/9/2009</u>	<u>1/1-30/9/2008</u>	<u>1/7-30/9/2008</u>
Έσοδα πωλήσεων	6	140.184.349,92	64.545.118,19	172.517.783,39	77.788.087,89	140.062.464,04	64.481.245,67	172.392.957,77	77.730.607,45
Κόστος πωληθέντων	7	-113.045.837,66	-45.856.805,82	-129.386.633,02	-52.063.520,78	-113.000.079,96	-45.828.400,29	-129.335.771,51	-52.030.237,79
Μικτά κέρδη		27.138.512,26	18.688.312,37	43.131.150,37	25.724.567,11	27.062.384,08	18.652.845,38	43.057.186,26	25.700.369,66
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	8	2.394.689,14	79.089,68	243.492,55	107.758,07	2.443.591,39	96.640,49	409.081,79	186.806,63
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης		-17.083.422,41	-7.128.851,70	-15.901.517,83	-6.949.016,24	-17.081.853,95	-7.127.373,12	-15.954.951,26	-6.975.311,32
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας		-6.178.345,66	-2.054.198,62	-6.677.097,24	-2.202.993,22	-6.117.526,20	-2.045.970,40	-6.619.333,94	-2.202.121,34
Λοιπά λειτουργικά έξοδα		-385.240,07	-3.997,31	-114.122,83	-3.823,59	-385.240,07	-3.997,31	-63.185,98	-3.823,59
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων		5.886.193,26	9.580.354,42	20.681.905,02	16.676.492,13	5.921.355,25	9.572.145,04	20.828.796,87	16.705.920,04
Χρηματοοικονομικά έσοδα	9	51.997.378,56	51.632.168,37	358.726,57	42.952,54	59.400.524,88	58.260.775,58	2.434.426,94	2.111.091,31
Χρηματοοικονομικά έξοδα		-8.817.981,71	-1.971.954,35	-18.914.463,14	-6.144.443,30	-8.808.537,36	-1.969.083,25	-18.903.512,64	-6.139.824,84
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα		43.179.396,85	49.660.214,02	-18.555.736,57	-6.101.490,76	50.591.987,52	56.291.692,33	-16.469.085,70	-4.028.733,53
(Ζημίες)/Κέρδη από συγγενείς επιχειρήσεις		-2.497.366,05	-	5.501.175,37	9.715.708,93	-	-	-	-
Κέρδη προ φόρου εισοδήματος		46.568.224,06	59.240.568,44	7.627.343,82	20.290.710,30	56.513.342,77	65.863.837,37	4.359.711,17	12.677.186,51
Φόρος εισοδήματος		-22.467,55	-5.341,23	-20.940,49	-13.563,34	-	-	-8.942,50	-8.942,50
Κέρδη της περιόδου		46.545.756,51	59.235.227,21	7.606.403,33	20.277.146,96	56.513.342,77	65.863.837,37	4.350.768,67	12.668.244,01
Λοιπά συνολικά έσοδα									
Κέρδη/(Ζημίες) αποτίμησης στην εύλογη αξία									
αξιογράφων διαθεσίμων προς πώληση		2.675,43	2.675,43	-184.183,46	152.562,92	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους		46.548.431,94	59.237.902,64	7.422.219,87	20.429.709,88	56.513.342,77	65.863.837,37	4.350.768,67	12.668.244,01
<u>Τα κέρδη περιόδου κατανέμονται σε:</u>									
Ιδιοκτήτες μητρικής		46.548.986,27	59.235.884,33	7.615.177,14	20.277.162,59	56.513.342,77	65.863.837,37	4.350.768,67	12.668.244,01
Δικαιώματα μειοψηφίας		-3.229,76	-657,12	-8.773,81	-15,63	-	-	-	-
Κέρδη περιόδου		46.545.756,51	59.235.227,21	7.606.403,33	20.277.146,96	56.513.342,77	65.863.837,37	4.350.768,67	12.668.244,01
<u>Τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου κατανέμονται σε:</u>									
Ιδιοκτήτες μητρικής		46.551.661,70	59.238.559,76	7.430.993,68	20.429.725,51	56.513.342,77	65.863.837,37	4.350.768,67	12.668.244,01
Δικαιώματα μειοψηφίας		-3.229,76	-657,12	-8.773,81	-15,63	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους		46.548.431,94	59.237.902,64	7.422.219,87	20.429.709,88	56.513.342,77	65.863.837,37	4.350.768,67	12.668.244,01
<u>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά & προσαρμοσμένα</u>									
		0,66	0,84	0,11	0,29	0,80	0,93	0,06	0,18

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

		Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	Σημείωση	30/9/2009	31/12/2008	30/9/2009	31/12/2008
Ενεργητικό					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα πάγια στοιχεία	10	449.281,643,16	529.795.360,04	449.281.403,04	529.795.016,63
Επενδύσεις σε ακίνητα	11	1.514.743,08	1.545.643,12	1.514.743,08	1.545.643,12
Επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	3.897.882,82	3.777.871,47
Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες	12	-	76.085.927,89	-	66.185.097,17
Αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση	12	125.000.000,00	-	125.000.000,00	-
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		35.712,00	35.520,55	35.712,00	35.520,55
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		575.832.098,24	607.462.451,60	579.729.740,94	601.339.148,94
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		6.097.443,29	5.507.057,78	6.097.443,29	5.507.057,78
Απαιτήσεις	13	52.239.373,83	47.185.128,23	52.251.544,01	47.201.610,42
Αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση		132.546,03	82.545,30	132.546,03	82.545,30
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	13	3.437.236,52	6.413.232,42	3.414.752,77	6.402.792,58
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		46.424.294,89	21.008.991,58	45.874.459,32	20.497.128,64
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση		5.200.000,05	5.200.000,05	-	-
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		113.530.894,61	85.396.955,36	107.770.745,42	79.691.134,72
Σύνολο Ενεργητικού		689.362.992,85	692.859.406,96	687.500.486,36	681.030.283,66
Ίδια κεφάλαια & Υποχρεώσεις					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		159.583.500,00	159.583.500,00	159.583.500,00	159.583.500,00
Διαφορά υπέρ το άρτιο		26.942.576,38	26.942.576,38	26.942.576,38	26.942.576,38
Αποθεματικά εύλογης αξίας		-	-2.675,43	-	-
Λοιπά αποθεματικά		58.401.883,70	58.382.529,35	58.361.495,73	58.361.495,73
Αποτελέσματα εις νέο		79.992.749,30	33.461.405,13	78.244.208,59	21.730.865,82
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής		324.920.709,38	278.367.335,43	323.131.780,70	266.618.437,93
Δικαιώματα μειοψηφίας		51.276,64	56.230,00	-	-
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων		324.971.986,02	278.423.565,43	323.131.780,70	266.618.437,93
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	14	285.750.820,90	335.811.729,93	285.750.820,90	335.811.729,93
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών προσωπικού		2.429.832,41	2.402.123,32	2.429.832,41	2.402.123,32
Μελλοντικά έσοδα κρατικών επιχορηγήσεων		4.658.275,67	4.803.136,03	4.658.275,67	4.803.136,03
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		292.838.928,98	343.016.989,28	292.838.928,98	343.016.989,28
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	14	-	23.894.508,97	-	23.894.508,97
Μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	14	16.258.685,00	18.750.000,00	16.258.685,00	18.750.000,00
Προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	15	55.293.392,85	28.774.343,28	55.271.091,68	28.750.347,48
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		71.552.077,85	71.418.852,25	71.529.776,68	71.394.856,45
Σύνολο Υποχρεώσεων		364.391.006,83	414.435.841,53	364.368.705,66	414.411.845,73
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων & Υποχρεώσεων		689.362.992,85	692.859.406,96	687.500.486,36	681.030.283,66

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΜΗΤΡΙΚΗΣ

	<u>Μετοχικό κεφάλαιο</u>	<u>Διαφορά υπέρ το άρτιο</u>	<u>Λοιπά αποθεματικά</u>	<u>Αποτελέσματα εις νέο</u>	<u>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</u>
Υπόλοιπα κατά την 1/1/2008	159.583.500,00	26.942.576,38	58.262.295,73	23.392.577,06	268.180.949,17
<u>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων 1/1 – 30/9/2008</u>					
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους 1/1-30/9/2008	-	-	-	4.350.768,67	4.350.768,67
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-3.546.300,00	-3.546.300,00
Υπόλοιπα των ιδίων κεφαλαίων κατά την 30/9/2008	<u>159.583.500,00</u>	<u>26.942.576,38</u>	<u>58.262.295,73</u>	<u>24.197.045,73</u>	<u>268.985.417,84</u>
Υπόλοιπα κατά την 1/1/2009	159.583.500,00	26.942.576,38	58.361.495,73	21.730.865,82	266.618.437,93
<u>Μεταβολή ιδίων κεφαλαίων 1/1 – 30/9/2009</u>					
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους 1/1-30/9/2009	-	-	-	56.513.342,77	56.513.342,77
Υπόλοιπα των ιδίων κεφαλαίων κατά την 30/9/2009	<u>159.583.500,00</u>	<u>26.942.576,38</u>	<u>58.361.495,73</u>	<u>78.244.208,59</u>	<u>323.131.780,70</u>

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

	<u>Μετοχικό κεφάλαιο</u>	<u>Διαφορά υπέρ το άρτιο</u>	<u>Αποθεματικά εύλογης αξίας</u>	<u>Λοιπά αποθεματικά</u>	<u>Αποτελέσματα εις νέο</u>	<u>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων μετόχων μητρικής</u>	<u>Δικαιώματα μειοψηφίας</u>	<u>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</u>
Υπόλοιπα κατά την 1/1/2008	159.583.500,00	26.942.576,38	1.492.396,35	58.282.934,49	33.802.257,31	280.103.664,53	65.164,42	280.168.828,95
<u>Μεταβολή ενοποιημένων ιδίων κεφαλαίων 1/1 – 30/9/2008</u>								
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους 1/1-30/9/2008	-	-	-184.183,46	-	7.615.177,14	7.430.993,68	-8.773,81	7.422.219,87
Διανομή μερισμάτων	-	-	-	-	-3.546.300,00	-3.546.300,00	-	-3.546.300,00
Αναλογία μειοψηφίας στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής εταιρείας	-	-	-	-	-	-	150,00	150,00
Υπόλοιπα των ενοποιημένων ιδίων κεφαλαίων κατά την 30/9/2008	159.583.500,00	26.942.576,38	1.308.212,89	58.282.934,49	37.871.134,45	283.988.358,21	56.540,61	284.044.898,82
Υπόλοιπα κατά την 1/1/2009	159.583.500,00	26.942.576,38	-2.675,43	58.382.529,35	33.461.405,13	278.367.335,43	56.230,00	278.423.565,43
<u>Μεταβολή ενοποιημένων ιδίων κεφαλαίων 1/1 – 30/9/2009</u>								
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους 1/1-30/9/2009	-	-	2.675,43	-	46.548.986,27	46.551.661,70	-3.229,76	46.548.431,94
Αγορά ποσοστού συμμετοχής μειοψηφίας σε θυγατρική εταιρεία	-	-	-	19.354,35	-17.642,10	1.712,25	-1.723,60	-11,35
Υπόλοιπα των ενοποιημένων ιδίων κεφαλαίων κατά την 30/9/2009	159.583.500,00	26.942.576,38	-	58.401.883,70	79.992.749,30	324.920.709,38	51.276,64	324.971.986,02

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	<u>1/1 – 30/9/2009</u>	<u>1/1 – 30/9/2008</u>	<u>1/1 – 30/9/2009</u>	<u>1/1 – 30/9/2008</u>
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Κέρδη προ φόρων	46.568.224,06	7.627.343,82	56.513.342,77	4.359.711,17
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Καθαρές αποσβέσεις	11.414.911,97	12.727.392,37	11.414.798,65	12.726.869,13
Προβλέψεις	2.051.160,05	2.189.228,48	2.051.160,05	2.147.553,17
Συναλλαγματικές διαφορές	-8.328,51	-3.919,89	-8.328,51	-3.919,89
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημίες) επενδυτικής δραστηριότητας	-51.083.386,76	-5.506.959,86	-60.986.892,91	-2.095.639,93
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	8.817.981,71	18.914.463,14	8.808.537,36	18.903.512,64
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
(Αύξηση) αποθεμάτων	-590.385,51	-715.150,60	-590.385,51	-715.150,60
(Αύξηση) απαιτήσεων	-2.369.435,68	-13.619.474,06	-2.353.058,41	-13.850.219,95
Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	2.426.279,74	815.999,14	2.422.033,11	832.444,61
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-8.493.025,26	-17.585.785,76	-8.483.580,91	-17.574.835,26
Καταβεβλημένοι φόροι	-28.408,81	-84.886,71	-	-66.474,05
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	<u>8.705.587,00</u>	<u>4.758.250,07</u>	<u>8.787.625,69</u>	<u>4.663.851,04</u>
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-50.000,73	-	-170.012,08	-299.850,00
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	-2.401.089,17	-904.375,68	-2.401.089,14	-897.822,53
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων	96.004.000,00	77.046,37	96.004.000,00	77.046,37
Μερίσματα εισπραχθέντα	6.509,00	2.075.794,46	6.509,00	2.088.512,70
Σύνολο εισροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	<u>93.559.419,10</u>	<u>1.248.465,15</u>	<u>93.439.407,78</u>	<u>967.886,54</u>
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	-	373.162.764,92	-	373.162.764,92
Εξοφλήσεις δανείων	-76.757.463,97	-367.396.419,86	-76.757.463,97	-367.396.419,86
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-84.369,92	-63.764,82	-84.369,92	-63.764,82
Μερίσματα πληρωθέντα	-7.868,90	-3.534.645,25	-7.868,90	-3.534.645,25
Σύνολο (εκροών) / εισροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	<u>-76.849.702,79</u>	<u>2.167.934,99</u>	<u>-76.849.702,79</u>	<u>2.167.934,99</u>
Καθαρή αύξηση στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	<u>25.415.303,31</u>	<u>8.174.650,21</u>	<u>25.377.330,68</u>	<u>7.799.672,57</u>
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	<u>21.008.991,58</u>	<u>5.961.248,70</u>	<u>20.497.128,64</u>	<u>5.587.549,57</u>
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	<u>46.424.294,89</u>	<u>14.135.898,91</u>	<u>45.874.459,32</u>	<u>13.387.222,14</u>

Σημειώσεις στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1/1 – 30/9/2009

1. Γενικές πληροφορίες για την Εταιρεία

Η Εταιρεία ιδρύθηκε στις 25/5/1972 (Φ.Ε.Κ. 939-25/5/1972) με έδρα το Δήμο Ηρακλείου Κρήτης, επωνυμία «ΜΙΝΩΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ Ανώνυμη Ναυτιλιακή Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «MINOAN LINES». Η Εταιρεία δραστηριοποιείται αμιγώς στον κλάδο της επιβατηγού ναυτιλίας τόσο σε γραμμές εσωτερικού όσο και σε γραμμές εξωτερικού.

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού ανερχόταν κατά την 30/9/2009 και 30/9/2008 σε 710 και 838 άτομα αντίστοιχα.

Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών με κωδικό MINOA. Οι αντίστοιχοι κωδικοί της μετοχής σε άλλα on line συστήματα είναι :Reuters : MILr.AT - Bloomberg : MINOA GA.

Το σύνολο των μετοχών που διαιρείται το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, καθώς και ο μέσος σταθμισμένος αριθμός τους, ανέρχεται σε 70.926.000 κοινές ονομαστικές μετοχές. Κάθε μετοχή έχει δικαίωμα μίας ψήφου. Η συνολική κεφαλαιοποίηση της Εταιρείας την 30/9/2009 ανερχόταν στο ποσό € 279.448.440,00.

Το ανώτατο όργανο της Εταιρείας είναι η Γενική Συνέλευση των μετόχων η οποία εκλέγει το Διοικητικό Συμβούλιο που απαρτίζεται από 7-9 μέλη. Την 19/6/2009 η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων εξέλεξε 8 μελές Διοικητικό Συμβούλιο. Από τα οκτώ μέλη (8) του Διοικητικού Συμβουλίου την 30/9/2009, τρία (3) ήταν εκτελεστικά, τρία (3) μη εκτελεστικά και δύο (2) ανεξάρτητα-μη εκτελεστικά.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της περιόδου που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2009 περιλαμβάνουν τις ενδιάμεσες συνοπτικές ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις (οι «οικονομικές καταστάσεις»), οι οποίες εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στη συνεδρίαση της 26/11/2009. Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν την Εταιρεία και τις θυγατρικές της (Όμιλος), καθώς και τη συμμετοχή του Ομίλου σε συγγενείς εταιρείες.

Οι εταιρείες που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

<u>Επωνυμία</u>	<u>Μέθοδος ενοποίησης</u>	<u>Έδρα</u>	<u>% Συμμετοχής</u>	
			<u>2009</u>	<u>2008</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.	Μητρική	Ηράκλειο Κρήτης		
Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.	Ολική	Ηράκλειο Κρήτης	100,00%	99,99%
Αθηνά Α.Β.Ε.Ε.	Ολική	Ηράκλειο Κρήτης	100,00%	99,99%
Minoan Italia S.p.A *	Ολική	Παλέρμο Ιταλίας	100,00%	-
Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.	Ολική	Ηράκλειο Κρήτης	99,95%	99,95%
Μινωικές Κρουαζιέρες Α.Ν.Ε.	Ολική	Ηράκλειο Κρήτης	80,28%	80,28%
Χελλένικ Σήγουεϊς Α.Ν.Ε.**	Καθαρή θέση	Πειραιάς	33,35%	33,35%
European Thalassic Agencies shipping management & consultants S.A.***	Ολική	Παναμάς	100,00%	100,00%
Mediterranean Ferries S.r.l.***	Καθαρή θέση	Γένοβα Ιταλίας	50,00%	50,00%

* Η Εταιρεία ιδρύθηκε τον Αύγουστο του 2009 και δεν έχει δραστηριοποιηθεί ακόμη.

** Αφορά ενσωμάτωση μέχρι 30/6/2009 (σημ.12).

*** Οι εταιρείες έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση.

2. Σημείωση συμμόρφωσης

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί βάση του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Πληροφόρηση».

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες και σημειώσεις που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και πρέπει να διαβάζονται σε συνάρτηση με τις οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008.

3. Χρήση εκτιμήσεων

Η σύνταξη των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, υποχρεώνει τη Διοίκηση να παίρνει αποφάσεις, να κάνει εκτιμήσεις και υποθέσεις που επηρεάζουν την εφαρμογή των πολιτικών, καθώς και των αναφερόμενων ποσών ενεργητικού, υποχρεώσεων, εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί να διαφέρουν από τις εκτιμήσεις. Οι εκτιμήσεις που πραγματοποιεί η διοίκηση κατά την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών που έχουν σημαντική επίδραση στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις και οι εκτιμήσεις που ενέχουν κίνδυνο ενδεχόμενης προσαρμογής στην επόμενη χρήση δεν διαφέρουν από αυτές που εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2008.

4. Σημαντικές λογιστικές πολιτικές

Οι λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, της 30/9/2009 είναι αυτές που εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2008 και εμφανίζονται αναλυτικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας www.minoan.gr.

Η Εταιρεία έχει υιοθετήσει από 1/1/2009 το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» επιλέγοντας να παρουσιάσει τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που δεν αποτελούν συναλλαγές με ιδιοκτήτες της Εταιρείας, σε μία κατάσταση, την ενδιάμεση συνοπτική κατάσταση συνολικών εσόδων χωρίς να υφίσταται μεταβολή στα αποτελέσματα ανά μετοχή. Η πληροφόρηση για τη συγκριτική περίοδο, προσαρμόστηκε επίσης για σκοπούς συμβατότητας με το αναθεωρημένο πρότυπο.

Ο Όμιλος από 1/1/2009 έχει υιοθετήσει το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α) 8, Λειτουργικοί τομείς Δραστηριότητας το οποίο δεν έχει καμία επίδραση στην τρέχουσα ή στην προηγούμενη περίοδο.

4.1 Νέα πρότυπα και διερμηνείες που δεν έχουν υιοθετηθεί από την Εταιρεία

Το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, καθώς και η Επιτροπή Διερμηνειών, έχουν εκδώσει μια σειρά νέων λογιστικών προτύπων και διερμηνειών, καθώς και τροποποιήσεων των υφιστάμενων προτύπων, των οποίων η εφαρμογή δεν είναι υποχρεωτική για την περίοδο που έληξε την 30/9/2009 και τα οποία δεν έχουν εφαρμοστεί κατά τη σύνταξη αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων.

- Το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 27 «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» και το τροποποιημένο Δ.Π.Χ.Α. 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων», τα οποία δεν έχουν ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ισχύουν για συνενώσεις επιχειρήσεων που η ημερομηνία απόκτησης αφορά χρήσεις με έναρξη από την 1/7/09. Προγενέστερη υιοθέτηση του προτύπου είναι επιτρεπτή. Οι σημαντικότερες αλλαγές που επιφέρουν αφορούν τα εξής: α) στις περιπτώσεις μεταβολής του ποσοστού συμμετοχής σε μία επιχείρηση, με την οποία είτε αποκτάται, είτε χάνεται ο έλεγχος, η αξία της επένδυσης που υπήρχε πριν τη μεταβολή του ποσοστού ή αυτής που τυχόν απέμεινε αντίστοιχα, πρέπει να αποτιμάται στην εύλογη αξία, β) δίνεται η δυνατότητα αποτίμησης των δικαιωμάτων μειοψηφίας κατά την αρχική αναγνώριση στην εύλογη αξία τους και αυτά θα απορροφούν πλέον το σύνολο των ζημιών που τους αναλογούν, γ) ενδεχόμενο τίμημα εξαγοράς μίας επιχείρησης αναγνωρίζεται ως υποχρέωση και αποτιμάται στην εύλογη αξία, δ) τα έξοδα που σχετίζονται με τη διαδικασία εξαγοράς δεν αποτελούν συστατικό του συνολικού τιμήματος εξαγοράς αλλά θα καταχωρούνται στα αποτελέσματα χρήσης.

- Το τροποποιημένο Δ.Λ.Π. 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα», το οποίο δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, έχει ισχύ για χρήσεις που αρχίζουν από 1/7/2009 και αφορά διευκρινήσεις σχετικά με το χαρακτηρισμό στοιχείου ως αντισταθμιζόμενου σε συγκεκριμένες περιπτώσεις λογιστικής αντιστάθμισης. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας.
- Η Διερμηνεία 17 «Διανομή μη χρηματικών στοιχείων ενεργητικού στους μετόχους», η οποία δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, έχει ισχύ για χρήσεις που αρχίζουν από 1/7/2009 και έχει εφαρμογή στις περιπτώσεις είτε διανομής στους μετόχους μιας οντότητας στοιχείων ενεργητικού μη χρηματικών, όπως παγίων, συμμετοχών ή ποσοστών ιδιοκτησίας σε άλλες οντότητες, είτε διανομής στους μετόχους με δυνατότητα επιλογής χρηματικών ή μη χρηματικών στοιχείων. Η Διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας.
- Το τροποποιημένο Δ.Π.Χ.Α 2 «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία μετοχών». Η τροποποίηση του Δ.Π.Χ.Α 2 παρέχει διευκρινίσεις σχετικά με την έννοια «προϋποθέσεις της κατοχύρωσης», με την ερμηνεία της έννοιας «προϋποθέσεις που δεν αφορούν στην κατοχύρωση» και με την ερμηνεία της έννοιας «ακυρώσεις συμφωνιών αμοιβών βάσει της αξίας των μετοχών» από την οικονομική οντότητα ή τον αντισυμβαλλόμενο. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας.

5. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου

Οι πολιτικές διαχείρισης χρηματοοικονομικού κινδύνου και διαχείρισης κεφαλαίου της Εταιρείας, είναι αυτές που αναλύονται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2008.

6. Έσοδα πωλήσεων

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/9/2009	30/9/2008	30/9/2009	30/9/2008
Έσοδα από θαλάσσιες & ακτοπλοϊκές μεταφορές	113.846.122,68	141.776.427,53	113.869.072,68	141.815.779,03
Έσοδα από εστιατόρια – bars	15.400.650,66	17.031.244,58	15.400.650,66	17.031.244,58
Έσοδα από καταστήματα γενικών πωλήσεων	9.329.724,08	11.305.664,33	9.329.724,08	11.305.664,33
Έσοδα από τυχερά παιχνίδια	1.463.016,62	2.240.269,83	1.463.016,62	2.240.269,83
Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων	84.824,25	111.904,07	-	-
Έσοδα από εκμίσθωση ιδιόκτητων ακινήτων	60.011,63	52.273,05	-	-
Σύνολα	140.184.349,92	172.517.783,39	140.062.464,04	172.392.957,77

7. Κόστος πωληθέντων

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/9/2009	30/9/2008	30/9/2009	30/9/2008
Μισθοί, εργοδοτικές εισφορές και λοιπές παροχές πληρωμάτων	22.224.112,73	23.779.836,84	22.224.112,73	23.779.836,84
Καύσιμα – Λιπαντικά	47.890.591,76	62.951.068,34	47.890.591,76	62.951.068,34
Συντηρήσεις – Επισκευές – Αναλώσιμα υλικά – Αμοιβές & έξοδα τεχνιτών	5.975.058,35	6.289.817,98	5.975.058,35	6.289.817,98
Τρόφιμα – Ποτά – Εμπορεύματα καταστημάτων	10.336.181,80	11.606.734,24	10.336.181,80	11.606.734,24
Κόστος ναύλωσης πλοίων	3.839.000,00	1.244.638,86	3.839.000,00	1.244.638,86
Λοιπά έξοδα	11.857.872,93	11.290.772,14	11.812.115,23	11.239.910,63
Αποσβέσεις	11.067.880,45	12.368.609,44	11.067.880,45	12.368.609,44
Αναλογούσα στην περίοδο επιχορήγηση αγοράς πλοίου	-144.860,36	-144.844,82	-144.860,36	-144.844,82
Σύνολα	113.045.837,66	129.386.633,02	113.000.079,96	129.335.771,51

8. Λοιπά λειτουργικά έσοδα

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>
Κέρδη από πώληση πλοίου (σημ.10)	2.192.056,72	-	2.192.056,72	-
Κέρδη από πώληση επίπλων	-	58.536,62	-	58.536,62
Προμήθειες από δικ/τα τρίτων επί των εισιτηρίων	119.422,67	134.307,62	119.422,67	134.307,62
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών	1.801,41	3.621,20	46.513,03	158.371,47
Έσοδα από εκμίσθωση ακινήτων	73.208,67	20.692,90	77.399,30	42.439,80
Λοιπά έσοδα	8.199,67	26.334,21	8.199,67	15.426,28
Σύνολα	2.394.689,14	243.492,55	2.443.591,39	409.081,79

9. Χρηματοοικονομικά έσοδα

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>
Κέρδη από αποτίμηση αξιογράφων διαθεσίμων προς πώληση	51.408.762,73	-	58.814.902,83	-
Έσοδα συμμετοχών	-	-	-	2.083.580,24
Πιστωτικές συναλλαγματικές διαφορές από πράξεις SWAP	337.605,56	-	337.605,56	-
Πιστωτικοί τόκοι & συναφή έσοδα	201.330,34	249.519,53	198.336,56	241.639,66
Πιστωτικές συναλλαγματικές διαφορές	43.170,93	104.274,58	43.170,93	104.274,58
Έσοδα χρεογράφων	6.509,00	4.932,46	6.509,00	4.932,46
Σύνολα	51.997.378,56	358.726,57	59.400.524,88	2.434.426,94

10. Ιδιοχρησιμοποιούμενα πάγια στοιχεία

	<u>Ο Όμιλος</u>					<u>Λογισμικά προγράμματα Η/Υ</u>	<u>Σύνολα</u>
	<u>Γήπεδα - Οικόπεδα</u>	<u>Κτίρια - Τεχνικά έργα</u>	<u>Μεταφορικά μέσα</u>	<u>Πλοία</u>	<u>Έπιπλα - Λοιπός εξοπλισμός</u>		
Αξία κτήσης 1/1/2008	2.515.742,00	7.296.558,05	159.714,00	604.267.130,97	4.289.083,02	2.448.974,21	620.977.202,25
Αγορές – Προσθήκες 1/1 – 31/12/2008	-	169.895,07	44.594,82	591.319,56	249.420,31	69.855,00	1.125.084,76
Μείον:Μεταφορά σε επενδύσεις σε ακίνητα	556.842,00	1.194.801,36	-	-	-	-	1.751.643,36
Μείον: Πωλήσεις – Αποσύρσεις 1/1– 31/12/2008	-	-	26.848,89	219.972,83	611.505,49	57.972,00	916.299,21
Αξία κτήσης την 31/12/2008	1.958.900,00	6.271.651,76	177.459,93	604.638.477,70	3.926.997,84	2.460.857,21	619.434.344,44
Αξία κτήσης 1/1/2009	1.958.900,00	6.271.651,76	177.459,93	604.638.477,70	3.926.997,84	2.460.857,21	619.434.344,44
Αγορές – Προσθήκες 1/1 – 30/9/2009	-	-	-	2.186.172,15	190.504,99	24.412,03	2.401.089,17
Μείον: Πωλήσεις – Αποσύρσεις 1/1– 30/9/2009	-	-	26.439,50	83.976.335,28	13.208,17	-	84.015.982,95
Αξία κτήσης την 30/9/2009	1.958.900,00	6.271.651,76	151.020,43	522.848.314,57	4.104.294,66	2.485.269,24	537.819.450,66
Υπόλοιπο αποσβέσεων 1/1/2008	-	1.241.578,47	133.111,94	66.406.714,64	3.473.541,85	2.223.543,61	73.478.490,51
Αποσβέσεις 1/1 – 31/12/2008	-	280.673,98	12.028,93	16.480.859,21	249.492,03	93.699,66	17.116.753,81
Μείον: Αποσβέσεις μεταφερόμενων σε επενδύσεις σε ακίνητα	-	164.800,19	-	-	-	-	164.800,19
Μείον:Αποσβέσεις πωληθέντων – αποσυρθέντων πάγιων 1/1-31/12/2008	-	-	23.377,29	202.731,79	565.350,65	-	791.459,73
Σύνολο αποσβέσεων 31/12/2008	-	1.357.452,26	121.763,58	82.684.842,06	3.157.683,23	2.317.243,27	89.638.984,40
Υπόλοιπο αποσβέσεων 1/1/2009	-	1.357.452,26	121.763,58	82.684.842,06	3.204.630,08	2.317.243,27	89.685.931,25
Αποσβέσεις 1/1 – 30/9/2009	-	212.227,40	9.148,81	11.060.960,25	192.570,80	53.965,03	11.528.872,29
Μείον:Αποσβέσεις πωληθέντων – αποσυρθέντων πάγιων 1/1-30/9/2009	-	-	26.439,48	12.641.938,54	8.618,02	-	12.676.996,04
Σύνολο αποσβέσεων 30/9/2009	-	1.569.679,66	104.472,91	81.103.863,77	3.388.582,86	2.371.208,30	88.537.807,50
Αναπόσβεστο υπόλοιπο							
Κατά την 1/1/2008	2.515.742,00	6.054.979,58	26.602,06	537.860.416,33	815.541,17	225.430,60	547.498.711,74
Κατά την 31/12/2008	1.958.900,00	4.914.199,50	55.696,35	521.953.635,64	769.314,61	143.613,94	529.795.360,04
Κατά την 30/9/2009	1.958.900,00	4.701.972,10	46.547,52	441.744.450,80	715.711,80	114.060,94	449.281.643,16

Η Εταιρεία

	<u>Γήπεδα - Οικόπεδα</u>	<u>Κτίρια - Τεχνικά έργα</u>	<u>Μεταφορικά μέσα</u>	<u>Πλοία</u>	<u>Έπιπλα - Λοιπός εξοπλισμός</u>	<u>Λογισμικά προγράμματα Η/Υ</u>	<u>Σύνολα</u>
Αξία κτήσης 1/1/2008	2.515.742,00	7.296.558,05	159.714,00	604.267.130,97	4.281.096,65	2.448.974,21	620.969.215,88
Αγορές – Προσθήκες 1/1 – 31/12/2008	-	169.895,07	44.594,82	591.319,56	242.494,42	69.855,00	1.118.158,87
Μείον:Μεταφορά σε επενδύσεις σε ακίνητα	556.842,00	1.194.801,36	-	-	-	-	1.751.643,36
Μείον:Πωλήσεις – Αποσύρσεις 1/1 – 31/12/2008	-	-	26.848,89	219.972,83	604.771,98	57.972,00	909.565,70
Αξία κτήσης την 31/12/2008	1.958.900,00	6.271.651,76	177.459,93	604.638.477,70	3.918.819,09	2.460.857,21	619.426.165,69
Αξία κτήσης 1/1/2009	1.958.900,00	6.271.651,76	177.459,93	604.638.477,70	3.918.819,09	2.460.857,21	619.426.165,69
Αγορές – Προσθήκες 1/1 – 30/9/2009	-	-	-	2.186.172,15	190.504,99	24.412,00	2.401.089,14
Μείον:Πωλήσεις – Αποσύρσεις 1/1 – 30/9/2009	-	-	26.439,50	83.976.335,28	12.835,43	-	84.015.610,21
Αξία κτήσης την 30/9/2009	1.958.900,00	6.271.651,76	151.020,43	522.848.314,57	4.096.488,65	2.485.269,21	537.811.644,62
Υπόλοιπο αποσβέσεων 1/1/2008	-	1.241.578,47	133.111,94	66.406.714,64	3.465.997,98	2.223.543,61	73.470.946,64
Αποσβέσεις 1/1 – 31/12/2008	-	280.673,98	12.028,93	16.480.859,21	248.964,99	93.699,66	17.116.226,77
Μείον: Αποσβέσεις μεταφερόμενων σε επενδύσεις σε ακίνητα	-	164.800,19	-	-	-	-	164.800,19
Μείον:Αποσβέσεις πωληθέντων – αποσυρθέντων πάγιων 1/1-31/12/2008	-	-	23.377,29	202.731,79	565.115,08	-	791.224,16
Σύνολο αποσβέσεων 31/12/2008	-	1.357.452,26	121.763,58	82.684.842,06	3.149.847,89	2.317.243,27	89.631.149,06
Υπόλοιπο αποσβέσεων 1/1/2009	-	1.357.452,26	121.763,58	82.684.842,06	3.196.794,74	2.317.243,27	89.678.095,91
Αποσβέσεις 1/1 – 30/9/2009	-	212.227,40	9.148,81	11.060.960,25	192.457,48	53.965,03	11.528.758,97
Μείον:Αποσβέσεις πωληθέντων – αποσυρθέντων πάγιων 1/1-30/9/2009	-	-	26.439,48	12.641.938,54	8.235,28	-	12.676.613,30
Σύνολο αποσβέσεων 30/9/2009	-	1.569.679,66	104.472,91	81.103.863,77	3.381.016,94	2.371.208,30	88.530.241,58
<u>Αναπόσβεστο υπόλοιπο</u>							
Κατά την 1/1/2008	2.515.742,00	6.054.979,58	26.602,06	537.860.416,33	815.098,67	225.430,60	547.498.269,24
Κατά την 31/12/2008	1.958.900,00	4.914.199,50	55.696,35	521.953.635,64	768.971,20	143.613,94	529.795.016,63
Κατά την 30/9/2009	1.958.900,00	4.701.972,10	46.547,52	441.744.450,80	715.471,71	114.060,91	449.281.403,04

Στις 19/3/2009, η μητρική εταιρεία πώλησε το πλοίο ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΑΛΑΣ, αναπόσβεστης αξίας € 71.307.943,28 έναντι καθαρού τιμήματος € 73.500.000,00. Το κέρδος από την πώληση ποσού € 2.192.056,72, περιλαμβάνεται στα «Λοιπά λειτουργικά έσοδα» (σημείωση 8).

11. Επενδύσεις σε ακίνητα

Η κίνηση των επενδύσεων σε ακίνητα παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

	<u>Η Εταιρεία</u>		
	<u>Γήπεδα - Οικόπεδα</u>	<u>Κτίρια</u>	<u>Σύνολο</u>
Αξία κτήσης 1/1/2008	-	-	-
Μεταφορά από ιδιοχρησιμοποιούμενα πάγια	556.842,00	1.194.801,36	1.751.643,36
Αξία κτήσης την 31/12/2008	556.842,00	1.194.801,36	1.751.643,36
Αξία κτήσης 1/1/2009	556.842,00	1.194.801,36	1.751.643,36
Αγορές – Προσθήκες 1/1 – 30/9/2009	-	-	-
Αξία κτήσης την 30/9/2009	556.842,00	1.194.801,36	1.751.643,36
Υπόλοιπο αποσβέσεων 1/1/2008	-	-	-
Μεταφορά από ιδιοχρησιμοποιούμενα πάγια	-	164.800,19	164.800,19
Αποσβέσεις 1/1– 31/12/2008	-	41.200,05	41.200,05
Σύνολο αποσβέσεων 31/12/2008	-	206.000,24	206.000,24
Υπόλοιπο αποσβέσεων 1/1/2009	-	206.000,24	206.000,24
Αποσβέσεις 1/1– 30/9/2009	-	30.900,04	30.900,04
Σύνολο αποσβέσεων 30/9/2009	-	236.900,28	236.900,28
<u>Αναπόσβεστο υπόλοιπο</u>			
Κατά την 1/1/2008	-	-	-
Κατά την 31/12/2008	556.842,00	988.801,12	1.545.643,12
Κατά την 30/9/2009	556.842,00	957.901,08	1.514.743,08

Η εύλογη αξία του παραπάνω ακινήτου (οικοπέδου και κτιρίου), όπως προσδιορίστηκε από ανεξάρτητους αναγνωρισμένους εκτιμητές ανερχόταν κατά την 31/12/2008 σε ποσό € 1.572.372,00.

12. Αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση

Στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 30/9/2009, τα αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση, ποσού € 125.000.000,00, αφορούν την εύλογη αξία της συμμετοχής της Εταιρείας, στην εταιρεία Χελλένικ Σήγουεις Α.Ν.Ε. όπως αποτιμήθηκε μετά τη συμφωνία που υπέγραψε η Εταιρεία στις 18/5/2009 για την πώληση του συνόλου της συμμετοχής της (33,35% επί του μετοχικού κεφαλαίου) στην εταιρεία «Ανώνυμη Ναυτιλιακή Εταιρεία Κρήτης Α.Ε.» έναντι συνολικού τιμήματος € 125 εκατομμυρίων. Η συμφωνία προβλέπει ότι μέχρι το τέλος του τρέχοντος έτους θα έχει καταβληθεί ποσό € 47,5 εκατ. και το υπόλοιπο θα καταβληθεί εντόκως τμηματικά μέχρι το τέταρτο τρίμηνο του 2012 οπότε και θα ολοκληρωθεί η συμφωνία. Επίσης τυχόν διανεμόμενα μερίσματα από την εταιρεία Χελλένικ Σήγουεις Α.Ν.Ε. θα εισπράττονται από τη Εταιρεία και θα συμψηφίζουν το υπόλοιπο των δόσεων του τιμήματος. Η Εταιρεία θα παρακρατήσει την κυριότητα των μετοχών της στην Εταιρεία Χελλένικ Σήγουεις Α.Ν.Ε. μέχρι την ολοσχερή εξόφληση του τιμήματος. Η συμφωνία τελούσε υπό την αίρεση της προηγούμενης εγκρίσεως της από την Επιτροπή Ανταγωνισμού καθώς και όσον αφορούσε στην Εταιρεία και της προηγούμενης εγκρίσεώς της από τους ομολογιούχους δανειστές της. Η έγκριση από τους ομολογιούχους δανειστές λήφθηκε στις 30/6/2009 ενώ η Επιτροπή Ανταγωνισμού ενέκρινε τη συναλλαγή στις 10/7/2009. Από την παραπάνω ημερομηνία και μετέπειτα, η Εταιρεία θεωρεί ότι έχασε την ουσιώδη επιρροή που ασκούσε στην Χελλένικ Σήγουεις Α.Ν.Ε. ως συγγενή εταιρεία, παύει να την ενοποιεί με τη μέθοδο της καθαρής θέσης και τη μετέφερε από το κονδύλι «Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες» στο κονδύλι «Αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση».

Η διαφορά μεταξύ της εύλογης αξίας και της λογιστικής αξίας ποσού € 58.814.902,83 περιλήφθηκε στα αποτελέσματα και συγκεκριμένα στο κονδύλι «Χρηματοοικονομικά έσοδα» των ατομικών οικονομικών καταστάσεων της 30/9/2009 εφαρμόζοντας την τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 28 από την τρέχουσα περίοδο. Το ποσό που συμπεριλήφθηκε στο αντίστοιχο κονδύλι των ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων ανέρχεται σε € 51.408.762,73 (σημείωση 9).

Επιπρόσθετα μέχρι την 30/9/2009, η Εταιρεία εισέπραξε έναντι του τιμήματος ποσό € 23.276.573,25 το οποίο περιλαμβάνεται στο κονδύλι «Προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις» (σημείωση 15).

Τα βασικά κονδύλια των ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της συγγενούς εταιρείας Χελλένικ Σήγουεις Α.Ν.Ε. σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. τα οποία συμπεριλήφθηκαν στις ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της τρέχουσας περιόδου, αφορούν την περίοδο από 1/1 – 30/6/2009 που η Εταιρεία ασκούσε ουσιώδη επιρροή και είναι τα παρακάτω:

	<u>30/6/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Σύνολο Ενεργητικού	431.550.253,29	408.034.134,75
Σύνολο Υποχρεώσεων	213.236.668,45	179.904.195,00
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	218.313.584,84	228.129.939,75
	<u>1/1 – 30/6/2009</u>	<u>1/1 – 30/9/2008</u>
Κύκλος εργασιών	66.721.773,17	192.992.023,56
Καθαρά ενοποιημένα αποτελέσματα περιόδου	-7.487.904,91	16.494.289,31

Η αναλογία του Ομίλου στα μετά φόρων αποτελέσματα της συγγενούς εταιρείας ανέρχεται κατά την 30/6/2009 και 30/9/2008 σε ποσό € -2.497.366,05 και € 5.501.175,37 αντίστοιχα. Επιπρόσθετα η αναλογία του Ομίλου στα κέρδη / ζημίες που αναγνωρίστηκαν στα Λοιπά Συνολικά Έσοδα της συγγενούς εταιρείας, κατά την 30/9/2008 ανερχόταν σε ποσό € -184.183,46 αντίστοιχα.

13. Απαιτήσεις και λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού

	<u>Απαιτήσεις</u>			
	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Πελάτες – επιταγές εισπρακτέες – γραμμάτια	52.698.888,11	46.962.579,45	52.687.803,76	46.949.457,79
Μείον: Προβλέψεις	-1.691.894,27	-1.353.634,74	-1.640.957,42	-1.302.697,89
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά συνδεδεμένων και λοιπών συμμετοχικού ενδιαφέροντος εταιρειών	46.454,03	158.954,03	120.507,45	232.101,31
Λοιπές απαιτήσεις	1.185.925,96	1.417.229,49	1.084.190,22	1.322.749,21
Σύνολα	52.239.373,83	47.185.128,23	52.251.544,01	47.201.610,42

	<u>Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού</u>			
	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Έξοδα επόμενων χρήσεων	3.316.789,46	6.368.272,28	3.315.864,46	6.367.427,54
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα	120.447,06	44.960,14	98.888,31	35.365,04
Σύνολα	3.437.236,52	6.413.232,42	3.414.752,77	6.402.792,58

14. Μακροπρόθεσμες – Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις

Οι μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις της μητρικής εταιρείας που εμφανίζονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις αναλύονται ως εξής:

	<u>Μέσα πραγματικά επιτόκια</u>		<u>Μέσα πραγματικά επιτόκια</u>	
	<u>9/2009</u>	<u>30/9/2009</u>	<u>9/2008</u>	<u>31/12/2008</u>
Ομολογιακό δάνειο-Διαχειρίστρια Τράπεζα Εθνική	3,16%	287.128.360,00	6,03%	337.500.000,00
Σύνολα		287.128.360,00		337.500.000,00
Μείον: Αναπόσβεστο κόστος αναδιοργάνωσης δανείων		-1.377.539,10		-1.688.270,07
Υπόλοιπο μακροπρόθεσμων δανειακών υποχρεώσεων		285.750.820,90		335.811.729,93

Οι μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις πληρωτέες στους επόμενους 12 μήνες της μητρικής εταιρείας, παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Ομολογιακό δάνειο-Διαχειρίστρια Τράπεζα Εθνική	16.258.685,00	18.750.000,00
Σύνολα	16.258.685,00	18.750.000,00

Το ομολογιακό δάνειο της μητρικής εταιρείας έχει συναφθεί σε Ευρώ και επιβαρύνεται με κυμαινόμενο επιτόκιο (euribor), πλέον περιθωρίου κέρδους τραπεζής. Η αποπληρωμή του προβλέπεται μέχρι το 2019. Ωστόσο προγενέστερη μερική ή ολοσχερής εξόφληση είναι επιτρεπτή.

Στις 19/3/2009, η Εταιρεία πώλησε το πλοίο ΠΑΣΙΦΑΗ ΠΑΛΑΣ έναντι καθαρού τιμήματος € 73.500.000,00 και με το προϊόν της πώλησης, εξοφλήθηκε μέρος του ομολογιακού δανείου ποσού € 47.335.000,00.

Οι τόκοι των μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων της περιόδου από 1/1/2009-30/9/2009 ανέρχονται σε ποσό € 7.691.591,38 έναντι € 16.744.879,96 της αντίστοιχης περιόδου της προηγούμενης χρήσης.

Για την εξασφάλιση του παραπάνω ομολογιακού δανείου, έχουν εγγραφεί ναυτικές υποθήκες σε όλα τα πλοία της Εταιρείας (λογιστικής αξίας € 441.744.450,80) ποσού € 375.000.000,00.

Κατά την 30/9/2009, οι βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις είχαν εξοφληθεί πλήρως. Το υπόλοιπο αυτών των υποχρεώσεων κατά την 31/12/2008 ποσού € 23.894.508,97, καλύπτονταν με μεταχρονολογημένες επιταγές εισπρακτέες. Τα μέσα πραγματικά επιτόκια, για τις υποχρεώσεις αυτές, της περιόδου 1/1-30/9/2009 ανήλθαν σε 4,82%, ενώ της περιόδου 1/1-30/9/2008 σε 4,85%.

15. Προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Η Εταιρεία</u>	
	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>	<u>30/9/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Προμηθευτές – επιταγές πληρωτέες	17.822.899,77	16.861.339,13	17.822.839,77	16.861.279,13
Υποχρεώσεις από φόρους εισοδήματος	22.467,55	16.945,61	-	-
Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη – Ασφαλιστικοί Οργανισμοί	3.398.582,41	3.914.816,94	3.405.481,92	3.910.774,36
Μερίσματα πληρωτέα	554.661,65	562.530,55	554.661,65	562.530,55
Πιστωτές διάφοροι	26.733.986,04	4.305.855,60	26.727.255,39	4.296.233,24
Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα	3.255.430,01	420.896,74	3.255.430,01	420.896,74
Προκαταβολές πελατών	341.412,57	645.698,40	341.412,57	645.464,40
Έσοδα επόμενων χρήσεων	3.163.952,85	2.046.260,31	3.163.952,85	2.046.260,31
Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένες και λοιπές συμμετοχικού ενδιαφέροντος εταιρείες	-	-	57,52	6.908,75
Σύνολα	55.293.392,85	28.774.343,28	55.271.091,68	28.750.347,48

Στο κονδύλι «Πιστωτές διάφοροι» της 30/9/2009, περιλαμβάνεται ποσό € 23.276.573,25 που αφορά μέρος του αντιτίμου της πώλησης της συμμετοχής στην εταιρεία Χελλένικ Σήγουεϊς Α.Ν.Ε. που εισέπραξε η Εταιρεία.

16. Λειτουργικοί τομείς

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στον κλάδο της επιβατηγού ναυτιλίας και η γεωγραφική κατάτμηση γίνεται με βάση την εκμετάλλευση των πλοίων της μητρικής που έχουν δρομολογηθεί στη γραμμή Κρήτη-Πειραιά (Ελλάδα) και στην Αδριατική (Ευρώπη). Για κάθε έναν από τους γεωγραφικούς τομείς η Διοίκηση της Εταιρείας εξετάζει περιοδικά οικονομικές αναφορές για τα αποτελέσματά τους. Δεν υπήρξαν αλλαγές στη βάση κατάτμησης δραστηριοτήτων ανά γεωγραφικό τομέα ή στις πολιτικές κατάρτισης των αποτελεσμάτων των τομέων σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.

	<u>30/9/2009</u>	<u>Ο Όμιλος</u>		<u>Μη επιμερισμένα στοιχεία</u>	<u>Σύνολα</u>
		<u>Γραμμές Ελλάδας</u>	<u>Γραμμές Αδριατικής</u>		
Έσοδα πωλήσεων		47.722.224,35	92.340.239,69	121.885,88	140.184.349,92
Μικτά κέρδη		13.385.643,13	13.676.740,95	76.128,18	27.138.512,26
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και καθαρών αποσβέσεων		16.301.845,97	14.933.039,02	-13.933.779,76	17.301.105,23
Καθαρές αποσβέσεις		-4.754.039,87	-6.168.980,22	-491.891,88	-11.414.911,97
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων		11.547.806,10	8.764.058,80	-14.425.671,64	5.886.193,26
Κέρδη/(ζημίες) από συγγενείς επιχειρήσεις		-	-	-2.497.366,05	-2.497.366,05
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων		8.938.854,54	5.021.752,64	32.607.616,88	46.568.224,06
Φόροι εισοδήματος		-	-	-22.467,55	-22.467,55
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους		8.938.854,54	5.021.752,64	32.585.149,33	46.545.756,51
Σύνολο ενεργητικού		195.593.966,39	246.150.484,41	247.618.542,05	689.362.992,85
Σύνολο υποχρεώσεων		100.183.401,43	137.792.392,72	126.415.212,68	364.391.006,83
Κεφαλαιουχικές δαπάνες		238.956,83	1.947.215,32	214.917,02	2.401.089,17
	<u>30/9/2008</u>			<u>Μη επιμερισμένα στοιχεία</u>	<u>Σύνολα</u>
		<u>Γραμμές Ελλάδας</u>	<u>Γραμμές Αδριατικής</u>		
Έσοδα πωλήσεων		56.739.176,73	115.653.781,04	124.825,62	172.517.783,39
Μικτά κέρδη		21.475.483,73	21.581.702,53	73.964,11	43.131.150,37
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και καθαρών αποσβέσεων		24.646.170,38	20.912.786,86	-12.149.659,85	33.409.297,39
Καθαρές αποσβέσεις		-4.741.825,77	-7.475.012,54	-510.554,06	-12.727.392,37
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων		19.904.344,61	13.437.774,32	-12.660.213,91	20.681.905,02
Κέρδη/(ζημίες) από συγγενείς επιχειρήσεις		-	-	5.501.175,37	5.501.175,37
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων		14.855.925,29	5.179.696,15	-12.408.277,62	7.627.343,82
Φόροι εισοδήματος		-	-	-20.940,49	-20.940,49
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους		14.855.925,29	5.179.696,15	-12.429.218,11	7.606.403,33
	<u>31/12/2008</u>			<u>Μη επιμερισμένα στοιχεία</u>	<u>Σύνολα</u>
		<u>Γραμμές Ελλάδας</u>	<u>Γραμμές Αδριατικής</u>		
Σύνολο ενεργητικού		199.996.524,66	321.957.110,98	170.905.771,32	692.859.406,96
Σύνολο υποχρεώσεων		101.762.456,24	175.303.650,70	137.369.734,59	414.435.841,53
Κεφαλαιουχικές δαπάνες		296.489,75	294.829,81	533.765,20	1.125.084,76

Η Εταιρεία λόγω της φύσης των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της παρουσιάζει εποχικότητα, στους ναύλους που προέρχονται από τη μεταφορά των επιβατών και των ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτων που αποτελούν το 40,8% του συνολικού ετήσιου κύκλου εργασιών, καθώς και στα έσοδα από τις καταναλώσεις των επιβατών στα εστιατόρια – bars και καταστήματα επί των πλοίων που αποτελούν το 17,7%. Αντίθετα τα

έσοδα που προέρχονται από τη μεταφορά των φορτηγών αυτοκινήτων που αντιστοιχούν στο 41,5% του συνολικού ετήσιου κύκλου εργασιών, δεν παρουσιάζουν εποχικότητα.

17. Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών

Τα συνδεδεμένα μέρη είναι ο όμιλος της υπερκείμενης μητρικής εταιρείας GRIMALDI COMPAGNIA DI NAVIGAZIONE S.p.a. με έδρα το Παλέρμο της Ιταλίας, τα μέλη Δ.Σ. και Διοίκησης της Εταιρείας, και των θυγατρικών του Ομίλου, καθώς και τα οικονομικά εξαρτώμενα μέλη, σύζυγοι και συγγενείς πρώτου βαθμού αυτών, καθώς επίσης και οι συγγενείς εταιρίες.

Στους παρακάτω πίνακες, παρουσιάζονται τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων μεταξύ των συνδεδεμένων μερών κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2009 και 31 Δεκεμβρίου 2008 καθώς και το σύνολο των αγορών (λήψη υπηρεσιών) και πωλήσεων (παροχή υπηρεσιών) κατά τη διάρκεια των περιόδων 1/1 – 30/9/2009 και 1/1 – 30/9/2008.

17.1 Όμιλος υπερκείμενης μητρικής

30/9/2009

<u>Εταιρεία</u>	<u>Industria Armamento Meridionale S.p.a (Inarme)</u>	<u>Atlantica S.p.a di Navigazione</u>	<u>Σύνολα</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.(υποχρέωση σε)	5.645,51	132.400,11	138.045,62
Σύνολα	5.645,51	132.400,11	138.045,62

1/1-30/9/2009

<u>Εταιρεία</u>	<u>Industria Armamento Meridionale S.p.a (Inarme)</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.	
Κόστος ναύλωσης πλοίων	3.839.000,00
Κόστος μισθοδοσίας ναυτικών	867.201,23
Σύνολα	4.706.201,23

31/12/2008

<u>Εταιρεία</u>	<u>Industria Armamento Meridionale S.p.a (Inarme)</u>	<u>Atlantica S.p.a di Navigazione</u>	<u>Σύνολα</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.(απαίτηση από)	142.651,88	5.509,00	148.160,88
Σύνολα	142.651,88	5.509,00	148.160,88

17.2 θυγατρικές εταιρείες

30/9/2009

<u>Εταιρεία</u>	<u>Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.</u>	<u>Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.</u>	<u>Μινωικές Κρουαζιέρες Α.Ν.Ε.</u>	<u>Αθηνά Α.Β.Ε.Ε.</u>	<u>Σύνολα</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.(απαίτηση από)	17.435,73	51.234,73	-	5.382,96	74.053,42
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.(υποχρέωση σε)	-	-	57,52	-	57,52
Αθηνά Α.Β.Ε.Ε.(απαίτηση από)	-	33.875,08	-	-	33.875,08
Σύνολα	17.435,73	85.109,81	57,52	5.382,96	107.986,02

31/12/2008

<u>Εταιρεία</u>	<u>Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.</u>	<u>Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.</u>	<u>Μινωικές Κρουαζιέρες Α.Ν.Ε.</u>	<u>Σύνολα</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.(απαίτηση από)	31.107,43	42.039,85	-	73.147,28
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.(υποχρέωση σε)	-	-	6.908,75	6.908,75
Αθηνά Α.Β.Ε.Ε.(απαίτηση από)	-	40.627,15	-	40.627,15
Σύνολα	31.107,43	82.667,00	6.908,75	120.683,18

1/1 – 30/9/2009

<u>Εταιρεία</u>	<u>Αθηνά Α.Β.Ε.Ε.</u>	<u>Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.</u>	<u>Μινωικές Κρουαζιέρες Α.Ν.Ε.</u>	<u>Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.</u>	<u>Σύνολα</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.					
Έσοδα από ναύλους	-	22.950,00	-	-	22.950,00
Έσοδα από μισθώματα και λοιπά	-	47.131,62	450,00	1.320,63	48.902,25
Σύνολα	-	70.081,62	450,00	1.320,63	71.852,25
Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.					
Έσοδα από μερίσματα	7.502,30	-	-	-	7.502,30
Σύνολα	7.502,30	-	-	-	7.502,30

1/1 – 30/9/2008

<u>Εταιρεία</u>	<u>Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.</u>	<u>Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.</u>	<u>Μινωικές Κρουαζιέρες Α.Ν.Ε.</u>	<u>Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.</u>	<u>Σύνολα</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.					
Έσοδα από ναύλους	-	39.351,50	-	-	39.351,50
Έσοδα από μισθώματα και λοιπά	-	173.856,57	450,00	1.320,63	175.627,20
Έσοδα από μερίσματα	-	-	-	12.718,24	12.718,24
Σύνολα	-	213.208,07	450,00	14.038,87	227.696,94
Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.					
Έσοδα από προμήθειες	74.681,53	-	-	-	74.681,53
Σύνολα	74.681,53	-	-	-	74.681,53

17.3 Συγγενείς εταιρείες

Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων της μητρικής εταιρείας από τις συγγενείς κατά την 30/9/2009 και κατά την 31/12/2008, είναι τα παρακάτω.

30/9/2009

<u>Εταιρεία</u>	<u>Mediterranean Ferries S.r.l.</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε. (απαίτηση από)	46.454,03

31/12/2008

<u>Εταιρεία</u>	<u>Mediterranean Ferries S.r.l.</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε. (απαίτηση από)	158.954,03

Επιπροσθέτως κατά τη διάρκεια της προηγούμενης περιόδου η μητρική εταιρεία κατέβαλε στην μέχρι 10/7/2009 συγγενή εταιρεία Χελλένικ Σήγουεϊς Α.Ν.Ε. αντίτιμο ναύλωσης πλοίου, βάσει ναυλοσυμφώνου, ύψους € 1.213.359,00, και εισέπραξε μέρος από τα κέρδη της χρήσης 2007 ποσού € 2.070.862,00. Η θυγατρική εταιρεία Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε. εισέπραξε από την παραπάνω συγγενή, προμήθειες από πώληση εισιτηρίων ποσού € 4.506,22 .

Οι παραπάνω συναλλαγές (σημ.17.1,17.2 και 17.3) τιμολογούνται με τους συνήθεις όρους της αγοράς.

17.4 Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθυντικά Στελέχη

Οι παροχές προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα Διευθυντικά Στελέχη συνίστανται μόνο σε βραχυπρόθεσμες παροχές και εμφανίζονται παρακάτω:

	<u>30/9/2009</u>	<u>30/9/2008</u>
Εκτελεστικά μέλη Δ.Σ.	344.338,45	298.483,60
Μη εκτελεστικά μέλη Δ.Σ.	156.035,26	168.222,96
Διευθυντικά Στελέχη	817.642,47	784.516,89
Σύνολα	<u>1.318.016,18</u>	<u>1.251.223,45</u>

18. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν επήλθαν μεταβολές στις ενδεχόμενες υποχρεώσεις της Εταιρείας και του Ομίλου, όπως αυτές αναφέρονται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2008.

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

<u>Επωνυμία</u>	<u>Ανέλεγκτες χρήσεις</u>
Μινωικές Γραμμές Α.Ν.Ε.	2006 – 2008
Μινωικές Αποδράσεις Α.Ε.	2006 – 2008
Μινωικές Κρουαζιέρες Α.Ν.Ε.	2000 – 2008
Κρητική Φιλοξενία Α.Ε.	2007 – 2008
Αθηνά Α.Β.Ε.Ε.	2007 – 2008
Mediterranean Ferries S.r.l.	2002 – 2008
Χελλένικ Σήγουεϊς Α.Ν.Ε.	2007 – 2008

19. Γεγονότα μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων

Δεν υπάρχουν μεταγενέστερα του Ισολογισμού της 30/9/2009 γεγονότα , που να αφορούν είτε τη μητρική εταιρεία είτε τον Όμιλο, στα οποία επιβάλλεται αναφορά σύμφωνα με το Δ.Λ.Π.34.

Ηράκλειο, 26 Νοεμβρίου 2009

**Ο Αντιπρόεδρος
του Δ.Σ.**

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Η Προϊσταμένη Λογιστηρίου

**Κωνσταντίνος Μαμαλάκης
Α.Δ.Τ. ΑΑ 367050**

**Αντώνιος Μανιαδάκης
Α.Δ.Τ. Χ 850531**

**Δήμητρα Μπατσή
Α.Δ.Τ. ΑΙ 438159
Α.Μ. Ο.Ε.Ε. 23944 Α' ΤΑΞΗΣ**